
 

 

                         Página 1 de 2 

 

ADMINISTRACIÓN DE COMPRAS Y CONTRATOS-GADM 

Ref.: 2022-28-ADJ-04499 

2022-28-CR-04022 

Montevideo, 24 de agosto de 2022.- 

 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 

 

VISTO: Que las presentes actuaciones se relacionan con el SERVICIO DE RECOLECCIÓN, 

TRANSPORTE, TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN FINAL DE RESIDUOS SANITARIOS COMPRENDIDOS EN EL 

ART. 7 DEL DECRETO 586/2009, CATEGORÍA C) ESPECIALES. 

 

RESULTANDO:  

I) Que con el fin de realizar un Concurso de Precios y en cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 

50 del Decreto 150/012, T.O.C.A.F., se hizo la publicación en la página web de Compras 

Estatales; 

 

II) Que con fecha 06 de julio de 2022, se procedió a la apertura electrónica de ofertas, 

habiéndose presentado 2 (dos) ofertas en línea correspondiente a las empresas: 

OFERTA N° 1: KRILE SOCIEDAD ANONIMA 

OFERTA N° 2: OLECAR S A 

 

CONSIDERANDO: 

I) Que con fecha 11/07/2022 se envían las presentes actuaciones a Contratos Corporativos 

para estudio de costo y luego a Gerencia de Salud a fin de que se sirva realizar el 

asesoramiento técnico correspondiente; 

 

II) Que de acuerdo al mismo resultó desestimada la oferta de la siguiente empresa: KRILE 

SOCIEDAD ANONIMA por no cotizar correctamente el Renglón 2 (cotiza en Kg o su 

equivalente en litros. Son distintos químicos por lo que no es posible, en esta instancia, hacer 

la equivalencia). 

 

III) Que del estudio ponderado de las ofertas recibidas, realizado de acuerdo a los criterios de 

evaluación establecidos en el Pliego de Condiciones, se aconseja adjudicar a la empresa 

OLECAR S A. 

 

ATENTO: a todo lo expuesto precedentemente, la 

 

GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN DE COMPRAS Y CONTRATOS 

 

RESUELVE:  

 

1°) ADJUDICAR A LA EMPRESA OLECAR S A (RUT 213590820014), SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE:  

 

RENGLÓN 1: 



 

 

                         Página 2 de 2 

 

SERVICIO  DE  DESTRUCCIÓN  Y  DISPOSICIÓN  FINAL  DE  MEDICAMENTOS, HASTA 360 KILOS 

ANUALES 

MONTO UNITARIO POR KG: $ 237,90 IMPUESTOS INCLUIDOS 

MONTO TOTAL ANUAL DEL RENGLÓN: $ 85.644,00 IMPUESTOS INCLUIDOS 

 

RENGLÓN 2: 

SERVICIO DE DESTRUCCIÓN Y DISPOSICIÓN FINAL DE PRODUCTOS QUÍMICOS, HASTA 264 LITROS 

ANUALES 

MONTO UNITARIO POR LITRO: $ 223,26 IMPUESTOS INCLUIDOS 

MONTO TOTAL ANUAL DEL RENGLÓN: $ 58.940,64 IMPUESTOS INCLUIDOS 

 

MONTO TOTAL A ADJUDICAR A LA EMPRESA OLECAR S A: $ 144.584,64 (PESOS URUGUAYOS CIENTO 

CUARENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS OCHENTA Y CUATRO CON 64/100) IMPUESTOS INCLUIDOS. 

 

PLAZO CONTRACTUAL PARA AMBOS RENGLONES: UN (1) AÑO CON EL MECANISMO DE 

RENOVACIÓN AUTOMÁTICA POR HASTA TRES (3) PERÍODOS DE IGUAL DURACIÓN AL ORIGINAL. 

 

PARAMÉTRICA DE AJUSTE DE PRECIOS: 90% DE LA VARIACIÓN DEL IMS + 10% DE LA VARIACIÓN DEL 

IPC 

 

MONTO TOTAL DEL PERÍODO CONTRACTUAL PARA EL RENGLÓN 1 (1 AÑO + 3 PRÓRROGAS): $ 

342.576,00 IMPUESTOS INCLUIDOS 

MONTO TOTAL DEL PERÍODO CONTRACTUAL PARA EL RENGLÓN 2 (1 AÑO + 3 PRÓRROGAS): $ 

235.762,56 IMPUESTOS INCLUIDOS. 

 

MONTO TOTAL DEL PERÍODO CONTRACTUAL (1 AÑO + 3 PRÓRROGAS): $ 578.338,56 (PESOS 

URUGUAYOS QUINIENTOS SETENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO CON 56/100) 

IMPUESTOS INCLUIDOS. 

 

LA EROGACIÓN DEL GASTO SE IMPUTARÁ AL R. AUX 578300, SERVICIO 4046. 

 

LA PRESENTE CONTRATACIÓN SE REALIZARÁ EN UN TODO DE ACUERDO AL PLIEGO PARTICULAR DE 

LA COMPRA, PLIEGO ÚNICO DE BASES Y CONDICIONES GENERALES PARA LOS CONTRATOS DE 

SUMINISTROS Y SERVICIOS NO PERSONALES, Y LA OFERTA. 

 

2°) PASE A GERENCIA DE FINANZAS PARA SU INTERVENCIÓN, CUMPLIDO, CORRESPONDE EL PASE 

A COMPRAS A EFECTOS DE CONCLUIR EL TRÁMITE DE LA CONTRATACIÓN DISPUESTA. 

 

 

Cr. PABLO MARTÍNEZ ARÉVALO 

Gerente de Administración de Compras y Contratos 

PM/rd 


